

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|                    | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) | 増 減 (△)  |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|----------|
| 資産の部               |                         |                              |          |
| 流動資産               |                         |                              |          |
| 現預金及び現金同等物         | 984,463                 | 989,452                      | 4,989    |
| 短期投資               | 38,949                  | 58,331                       | 19,382   |
| 受取手形及び売掛金          | 2,509,030               | 2,321,186                    | △187,844 |
| 貸倒引当金              | △46,893                 | △46,139                      | 754      |
| 未収入金               | 345,197                 | 383,553                      | 38,356   |
| 棚卸資産               | 415,309                 | 382,196                      | △33,113  |
| 前払費用及びその他の流動資産     | 394,294                 | 476,437                      | 82,143   |
| 繰延税金資産             | 220,662                 | 207,353                      | △13,309  |
| 流動資産合計             | 4,861,011               | 4,772,369                    | △88,642  |
| 有形固定資産             |                         |                              |          |
| 電気通信機械設備           | 12,959,564              | 12,882,847                   | △76,717  |
| 電気通信線路設備           | 15,408,604              | 15,512,992                   | 104,388  |
| 建物及び構築物            | 6,060,129               | 6,073,155                    | 13,026   |
| 機械、工具及び備品          | 1,949,903               | 1,950,869                    | 966      |
| 土地                 | 1,238,742               | 1,239,854                    | 1,112    |
| 建設仮勘定              | 359,014                 | 389,604                      | 30,590   |
| 小計                 | 37,975,956              | 38,049,321                   | 73,365   |
| 減価償却累計額            | △28,136,268             | △28,333,579                  | △197,311 |
| 有形固定資産合計           | 9,839,688               | 9,715,742                    | △123,946 |
| 投資及びその他の資産         |                         |                              |          |
| 関連会社投資             | 521,634                 | 500,804                      | △20,830  |
| 市場性のある有価証券及びその他の投資 | 407,766                 | 416,737                      | 8,971    |
| 営業権                | 1,086,636               | 1,090,346                    | 3,710    |
| ソフトウェア             | 1,309,912               | 1,252,321                    | △57,591  |
| その他の無形資産           | 401,194                 | 374,443                      | △26,751  |
| その他の資産             | 1,195,608               | 1,287,270                    | 91,662   |
| 繰延税金資産             | 661,500                 | 658,059                      | △3,441   |
| 投資及びその他の資産合計       | 5,584,250               | 5,579,980                    | △4,270   |
| 資産合計               | 20,284,949              | 20,068,091                   | △216,858 |

(単位:百万円)

|                      | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) | 増 減 (△)  |
|----------------------|-------------------------|------------------------------|----------|
| 負債及び資本の部             |                         |                              |          |
| 流動負債                 |                         |                              |          |
| 短期借入金                | 269,444                 | 272,649                      | 3,205    |
| 1年以内の返済予定長期借入債務      | 425,351                 | 418,537                      | △6,814   |
| 買掛金                  | 1,540,249               | 1,130,554                    | △409,695 |
| 短期リース債務              | 16,929                  | 17,627                       | 698      |
| 未払人件費                | 448,061                 | 418,052                      | △30,009  |
| 未払法人税等               | 256,994                 | 175,515                      | △81,479  |
| 未払消費税等               | 47,376                  | 100,699                      | 53,323   |
| 前受金                  | 266,743                 | 253,086                      | △13,657  |
| その他の流動負債             | 405,677                 | 433,698                      | 28,021   |
| 流動負債合計               | 3,676,824               | 3,220,417                    | △456,407 |
| 固定負債                 |                         |                              |          |
| 長期借入債務               | 3,483,673               | 3,504,345                    | 20,672   |
| 長期リース債務              | 35,951                  | 35,067                       | △884     |
| 未払退職年金費用             | 1,327,873               | 1,352,683                    | 24,810   |
| ポイントプログラム引当金         | 130,466                 | 115,273                      | △15,193  |
| 繰延税金負債               | 233,151                 | 215,236                      | △17,915  |
| その他の固定負債             | 446,293                 | 478,317                      | 32,024   |
| 固定負債合計               | 5,657,407               | 5,700,921                    | 43,514   |
| 償還可能非支配持分            | 25,912                  | 25,725                       | △187     |
| 資本                   |                         |                              |          |
| 株主資本                 |                         |                              |          |
| 資本金                  | 937,950                 | 937,950                      | -        |
| 資本剰余金                | 2,827,010               | 2,842,726                    | 15,716   |
| 利益剰余金                | 4,808,361               | 4,998,635                    | 190,274  |
| その他の包括利益(△損失)<br>累積額 | 94,966                  | 66,885                       | △28,081  |
| 自己株式                 | △156,933                | △159,464                     | △2,531   |
| 株主資本合計               | 8,511,354               | 8,686,732                    | 175,378  |
| 非支配持分                | 2,413,452               | 2,434,296                    | 20,844   |
| 資本合計                 | 10,924,806              | 11,121,028                   | 196,222  |
| 負債及び資本合計             | 20,284,949              | 20,068,091                   | △216,858 |